PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 547/2025

Assunto: À EDP, solicitando mudança da rede de energia que passa por dentro de um matagal na

Estrada Barroca do Sapo, na Rodovia Dom Pedro I, próximo às residências números 240,

300 e 301, no Bairro Parateí do Meio, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando mudança da rede de energia que passa por dentro

de um matagal na Estrada Barroca do Sapo, na Rodovia Dom Pedro I, próximo às

residências números 240, 300 e 301, no Bairro Parateí do Meio, neste Município.

Este Vereador recebeu reclamações de diversos moradores da referida

localidade, os quais relataram que os fios da rede elétrica passam por dentro de uma área

de mata, o que tem ocasionado constantes interrupções no fornecimento de energia.

Segundo os relatos, quando ocorre queda de energia, a chave de

segurança desarma e os moradores chegam a permanecer até três dias sem energia

elétrica, situação que causa grandes transtornos e prejuízos às famílias.

Diante do exposto, requer-se à EDP que realize a mudança do trajeto

da rede de energia, de modo a evitar sua passagem pela área de matagal, garantindo

assim maior segurança e regularidade no fornecimento de energia elétrica aos moradores

da região.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 547/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 547/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C